Prilog 1. Transkripcija M, ff. 53r-55v, *Dominici Zavorei, De rebus Dalmaticis libri octo.*

Biblioteca Marciana, Venezia, sign: Cl. X. Cod. XL-3652.⁸⁴

(f. 53r) His etiam temporibus floruit beatus Iwan, Latine Johannes dictus Primus, in Bohemia Eremicola, Gestimuli Dalmatiae regis et Elisabethae filius. Qui, salutatis parentibus, in eremum Deo se credens profugit et formidolosis silvarum flexibus, duce angelo, perterratis in Bohemiam adhuc idolis devotam, Neclane rerum summam in ea administrante, devenit (Laurentio Surio teste). Idque circa annum Domini octingentesimo quinquagesimo septimo. Cumque in specu quadam tribus circiter milibus a Praga disiecta, molestissimis daemonum incursibus biennio quateretur, fessus tanta insectatione eorum, locum mutans abibat. Cui sic eunti divus Iohannes Baptista obviam factus percunctari ex eo coepit; quoniam se et cuius rei gratia aliquorum ferret? Ille quod res erat fateri, daemonum immoderatis se et continuis vexationibus adeo conturbari, ut nec consistere, nec moram ferre queat. Hic Baptista sanctus, rudem teneramque tyronis Christi militiam miseratus, praesidio crucis (f. 53v) donatae eum firmat. Qua ille fretus, intrepide ad deserta castra redire et contra ovantes hostes, clamoribus eum incessentes, quod ibi se balneum habere dicent, infesto signo procedere. Cuius virtutem illi non ferentes, quaqua versum dilabi. Ille victoriām prosequi et intimus⁸⁵ ad eos penetrare. Unus sibi teterrimus appresso petrae corpore, protervius haerebit daemon, dirissimis vocibus et immanni oris rictu, devoraturo similis frendens, in cuius ille putentem hiatum crucem coniiciens, adeo illum hoc iactu perculit, ut prefossa grandi petra foras erumpere coactus fuerit. Cernitur nunc quoque id alte ductum foramen et profugi hostis pudendos conatus testatur. Sic compescitis daemonum efferatis ausibus, pacatius deinde quadraginta et duobus circulis annorum eremitam gessit Ivan, nulli mortaliū annis quattuordecim visus. Lacte interim cervae divina cura ei tempestive foecunda ubera exhibere iussae pastus. Quo tempore Borivorus, Bohemiae⁸⁶ dux, feras persecens, cervam hanc nutricem Ivanis et sagitta⁸⁷ traiecit et vestigiis eius haerens, ad antrum viri

⁸⁴ Nečitka mjesta u rukopisu M označena su uglatim zagradama [].

⁸⁵ Mrn; ulterius; Sur: ulteris

⁸⁶ Mrn; Sur; om.

⁸⁷ Mrn; Sur: sagittis

Dei, ignarus decurrit. Miratus cervam iacentem tam copioso lacte exhiberare. Cum vir procero corpore, veste (**f. 54r**) promissa, impexo et intenso crine, superciliis oculos tegentibus, specu progressus, severius cum principe expostulare coepit, quod animal suum telis appetierit. Conternatus princeps, non expectata talis viri facie, prodigiosamque belluam existimans, una cum comitum manu, pedem retro tulit. Deinde animosior factus, imperat ei per Christum (quem primus Bohemorum principum fide agnoverat) edicere, quid hominis fit. Ille adiuratus, nomen, patriam, genus eventusque suos palam docet; quin et in petraeam aulam, qua exierat, flagitatem hoc principem inducit et Dei circa se administrationem evulgat. Rogatusque enixius, ut equo se in urbem Tetinam deferri pateretur (ibi quippe Borivorius vitam private similem simul⁸⁸ cum Ludmilla tenebat) recusavit et quod equitandi omnino ignarus esset, et quod commodius consequenti tempore id se obsequium principi exhibere posse opinaretur. Monuit interim ut cervam, quam venator confecerat, egenis disperdiretur. Verum Ludmilla, videndi tanti viri avida, Borivoium perursit, ut mysta suo cum sex famulis et asino emissis, eum ad se deportarent. Cui adventanti, et illa et ille, honoris ergo longe progressi, ave detulerunt et susceptum intra limina, dignis eorum nomine epulis honorarunt. Sed ille ieunii (**f. 54v**) lege perpetua appetitum gustatumque suum definiens, nihil ex eis libare, ne dum comedere elegit. Sed ad suam specum anhelans, finito cum iis de divinis rebus colloquio, quamprimum reverti contendit. Reversusque est sacerdote Paulo et sex comitibus stipatus. Omnibus regiis aulis, exesi sui antri praefferens honorem. Ad eum triduo post Paulus mysta profectus, lapsibus vitae veteris eius⁸⁹ auditis, eum et expiavit, et re divina ad adspectum eius facta, sacro Christi corpore eum⁹⁰ refecit. Quo ille summa animi et corporis demissione sumpto, traditaque presbitero cruce parva, quam divi Iohannis Baptistae gratia, ad retundendos impetus daemonum acceperat, tertia die post synaxim, ex spelunca tenebricosa, caeli regiam adiit. Corpore tantum ibi (nam ita fieri poposcerat) deposito. Quo in loco Borivoius monasterium sub nomine divi Iohannis Baptistae a se aedificatum, amplius proventibus dotavit duobusque sacerdotibus eius curam pro tempore tradidit. Eo postea viri ad normam divi Benedicti viventes traducti sunt. Nos hunc regem Gestimulum in hoc commentariolo Dalmatiae regum gesta continentem non invenimus, aut eum immerito praetermisit [---] Gestimulum ex iis quattuor regibus parentibus nomine, qui brevi adeo tempore Sicum obiere diem, (**f. 55r**) unum extitisse statuendum est. Cum igitur, defuncto rege Satimerio, Budimerius vir humanitate animique mansuetudine et ipse insignis diadema sceptrumque suscepisset. Hoc tempore vir quidam nomine Constantius Thessalonicae erat, multa vitae sanctitate praeditus philosophiae documentis⁹¹ apprimae eruditus. Hic divinitus inspiratus cum de Thessalonica in Caesaream⁹² se transtulisset, Christum evangelizare coepit; multi convertebantur, credentes qui baptizabantur.⁹³ Denique totam ferme Bulgariam⁹⁴ veritatis praedicatione ab erroribus liberavit. Constantius, relicta Bulgaria, in Dalmatia ad Budimerium venit, cuius doctrina